- * כרצוני להודות לסופר חיים באר, שסייע בידי באיתור חומר ובהבהרת סוגיות, לידידי אברהם שפירא (פאצ"י), ולפרופ' אליעזר שביד, שקראו את כתב היד והעירו הערות חשובות.
1. החימה, ביטאונם של נטורי קרתא, תשרי תשל"ד (1984).
2. שלום שלמון (צולר), *פשעי הציונות בהשמדת הגולה*, בהוצאת המחבר, תשמ"ח (1988), הוצאה רביעית (להלן: שלמון, *פשעי הציונות*).
3. משה שיינפלד, *שרופי הכבשנים מאשימים*, תעודות, מסמכים ועדויות על פישעי שואה יהודים, בהוצאת חוג בני תורה שע"י צעירי אגודת ישראל בא"י, מהדורה רביעית, תשל"ח (1978), ראשית דבר (להלן: שיינפלד, *שרופי הכבשנים*).

העולם החרדי, המהווה כ־10%-15% מאוכלוסיית הארץ היום,⁴ מפולג לפלגים שונים, הניצים זה עם זה בכל תוקף בשאלות הלכתיות ופוליטיות, ומנהלים מאבקי כוח אישיים וקבוצתיים קשים, ולפעמים גם אלימים. אין לו מנהיגות אחת, תורנית או מדינית, שכל הפלגים מכירים בסמכותה.

הקמה זו של מפלגה חרדית נוספת באה על רקע סכסוך חמור בין הרב לבין אגודת ישראל, ביחוד על רקע היחס לחב”ד. החרדים הכפילו בבת אחת את ייצוגם בכנסת ל־13 מנדטים, ונציגיהם מופעלים בה על ידי מועצת גדולי התורה (של אגודת ישראל) ומועצת חכמי התורה (של ש”ס), בתוקף סמכותם הרוחנית. מאז חלו תהפוכות פוליטיות

6. מנחם פרידמן, “מדינת ישראל כדילמה דתית”, אלפיים 3 (קיבוץ תשנ”א, 1990), עמ’

שונות, אך החלוקה היום היא לאגודת ישראל חסידית אשכנזית בעיקרה, דגל התורה ליטאית אשכנזית בעיקרה, וש"ס ספרדית בעיקרה, ובעלת ברית של הליטאים. עם זאת יצוין מיד, שהחלוקה הפוליטית אינה חופפת בהכרח את זו הפנימית; ההצבעה הפוליטית נתונה לשינויים מתמידים, אישיים וקבוצתיים, בעוד שזו הפנימית קבועה ועומדת מזה דורות, והיא היא הקובעת את נאמנותו והשתייכותו של החרדי.

*זרך בים, עלייה ב' בתקופת השואה 1939–1944*, ירושלים 1988: דינה פורת, *הנהגה במלחמת הישוב נוכח השואה, 1942–1943*, תל-אביב 1986 (להלן: פורת, *הנהגה במלחמה*).

11. המבקר הציוני החרדי – והמנומק – ביותר של התנועה הציונית בתקופת השואה הוא שכתאי ב' בית-צבי, בספרו *הציונות הפוסט-אוגנלית במשבר השואה*, תל-אביב 1977. הציטוט – מראיון של חיים נגיד עם בית-צבי במוסף מעריב, כ"ו בניסן תשמ"א (1981).

12. *חדשות של שבת*, 21.4.1989, בראיון עם יעקב סגל (להלן: אייכלר, *חדשות*).

13. שיינפלד, *שרופי הכבשים*, עמ' 6.

14. שלמון, *פשעי הציונות*, עמ' 93.

15. *יואל משה*, ניו-יורק 1959, סימן קלה (ובמהדורה נוספת עם הוספות, תל-אביב, ללא ציון שנה, בעמ' קמ).

16. דגלנו, כסאון צעירי אגודת ישראל, ניסן תשכ"ב (1962). מצוטט על ידי חיים באר, *פוליטיקה*, 24 (ינואר 1989), עמ' 10. ההדגשה שלי, ד"פ.

כתנועת הנאצים [...] ובפעם הראשונה קמה מבין היהודים תנועה שלא נפלה הרכה בשנאתם לגולה מהראשונים.¹⁵ ולא זו כלבד, אלא שהנאצים לפחות השמיעו את דבריהם בגלוי, ואילו "אותם הפושעים התחזו כאוהדי היהודים, כשאהבת עם בפייה

כשם שמכלל המנהיגים הציוניים האשמה נופלת, כביכול, על כמה מהם במיוחד, כך גם מכלל פלגיה של הציונות אשם במיוחד, שוב כביכול, הפלג השמאלי שלה: מפ”ם “שיתפה פעולה עם הנאצים להשמיד את העם היהודי”, סבור אלעזר שולזינגר, ממקורבי הרב שך.²⁵ “הנהגת מפא”י והשמאל בכוונה מכוונת שלחו מליני יהודים לאובדנם” וחסמו “דרכי מילוט ליהודי אירופה”, מכריזו העיתון משפחה,²⁶ וכך הלאה. האשמה זו של השמאל אינה רק עניין

21. אהרון ישעיהו רוטר, ספר שערי אהרון, בני-ברק תשמ”ב (1982), קובץ מאמרים ורעיונות על בעיות השעה, שנתפרסמו בירחון דגלנו בשנים תשל”ז-תשמ”ב, עמ’ סט.
22. ראה: שיינפלד, הדרך, ח’ בשבט תשי”ג (1943). הדרך, שבועון אגודת ישראל בא”י, היה עיתונו של היישוב החדש שהשתייך לאגודת ישראל. החל להופיע כאלול תשי”ב (1942) בעריכת שמואל רוטשטיין, כנספח לקול ישראל, והיה מתון ממנו. ראשון לעולכים: יהושע אייכשיץ, בקדושה ובגבורה, הוצאת המחבר, 1989, עמ’ 5. יש לומר מיד, כי אייכשיץ אינו כותב על אשמת הציונות, והוא כא מחוגים מתינים יותר.
23. שיינפלד, שרופי הכבשים, עמ’ 5.
24. על יחסה של אגודת ישראל אל גרינבוים בזמן שהיה יו”ר ועד ההצלה ראה פורת, הנהגה במילכוד, עמ’ 101-116.
25. אלעזר הלוי שולזינגר, ספר על משכנות הרועים, בני-ברק תשמ”ח (1988) (להלן: שולזינגר, על משכנות רועים), עמ’ קמט-קנד. קטע זה בספרו הוא מכתב גלוי לח”כ חייקה גרוסמן ממפ”ם.
26. משפחה, ירחון הבית היהודי, מס’ 22 (סיון תש”ן), “מכה שמאלית”, עמ’ 34. ללא ציון שם המחבר.

בתחילת ספטמבר 1942 את מברקו של ד"ר גרהרד ריגנר, נציג הקונגרס היהודי העולמי בניו-יורק, שמסר בפעם הראשונה על ההשמדה השיטתית של יהודי אירופה מפי מקור גרמני מהימן – ולא פרסם אותו מיד. ראה על כך בייחוד Arthur D. Morse. *When Six Million Died*, N.Y. 1967

28. אברהם פוקס, קראתי ואין עונה, הוצאת המחבר, תשמ"ג (1983), פתח דבר.

החופשי. כל מי שפעלו במחיצתו, כולל חבריה הציוניים והחילוניים של “קבוצת העבודה”, תיארו אותו אחר כך כאישיות בלתי רגילה, דמות מופת.

הגיבורה שנעלמה היא גיזי פליישמן, קרובתו של הרב וייסמנדל, מנהיגה ציונית צעירה, הדמות הראשית השנייה ב”קבוצת העבודה”, ולמעשה היא זו שניהלה ישירות, ולרוב לבד, את המשא ומתן עם נציגו של אייכמן, והפגינה אומץ וכוח עמידה כלתי מצויים.

ברות זו בי 1960 בספר הנקרא מן המיצר.⁴⁴ מיד אחר כך, בשנים 1961–1962, התפרסמה בדגלנו, ביטאונם של צעירי אגודת ישראל, סידרת מאמרים קיצוניים ואלים ממש בכיטוייהם מאת עורך העיתון, הרב משה שיינפלד, שהיה ממקורבי החזן אי"ש בשנות ה-50. הסידרה הוכתרה בשם ”אני מאשים – מן המיצר“⁴⁵ הרומז

41. החומה, תשרי תשל”ד (1973).

42. החומה, ניסן תשכ”ט, כרך יט, עמ' קלה.

43. את הסיפור ראה בתוך פאר הדור, בעריכת הרב שלמה כהן, חלק ד, בני-ברק תשל”ג, עמ' רמהדרמו. ושם בעמ' גרנרנו – עוד משל דומה. פאר הדור הוא קובץ של דברים מפי החזן אי"ש, חמשה כרכים היוצרים מעין ביוגרפיה שלו.

44.

למשל: המכות שהפליאו "הקיוקים של הרבי מגור" בחבר הכנסת מנחם פריש בן ה'70 ביוני 1984, מפני שחשזו בו כי רמו, שהרבי מגור, בן ה'86, כבר לא יוכה לרוטציה הבאה באגודת ישראל.

70. עמנואל מלצר, מאבק מדיני במלכות – יהודי פולין 1935-1939, תל-אביב 1982, עמ' 280-281.

71. ראה דבריו בספר אני מאמין, עדויות על חיייהם ומותם של אנשי אמונה בימי השואה, כינס וערך: מרדכי אליאב, הדפסה שלישית, ירושלים תשל"ח (1978), עמ' 248-249.

האשמת הציונות כשואה היא תשובה הפוטרת את ההתמודדות התיאולוגית עם השאלה המכרעת הזו, ומסיטה אותה אל גורם חיצוני. מי שמקבלים אותה אין להם עוד צורך לבחון את אמונתם, ולשאל את עצמם שאלות נוקבות הנוגעות לדרך חייהם. ואולם תשובה זו אינה רק עדות לשטחיות ולדלות רוחנית, ועלבון לאמת ההיסטורית ולעם היהודי: היא גם עלבון לבורא עולם ולמאמיניו.

באגרות אלה ממשיך הרב משל על "מנתח מומחה" (אלוהים) הנאלץ לקטוע "אבר מרועל" (יהדות אירופה) כדי להציל את חייו (את "נשמת האומה"). תשובה מתרידה זו עוררה כעס ופליאה בציבור החילוני בישראל, ופתחה התכתבות בינו לבין ח"כ חייקה גרוסמן ב־1980, מעל דפי העיתונות היומית. עיקרי תשובתה לרב פורסמו בעל המשמר, י' כאלול תש"ם (1980). הפרופ' יהודה באואר שקל לתבוע את הרבי לדין: מעריב, 23.4.11990. כאמור, גם חסידו הרב עצמם המשיכו והיקשו על דבריו, כמפורט באגרות.

76. יחד נאמן פרסם את תשובת הרבי מלובביץ' ב־28 בינואר 1991, באותו גליון בו פורסמו דברי הרב שך.

77. פייקאז', עמ' 412-416, והציטוט משם, עמ' 413.

כן ראה ראיון איתה, במסגרת כתבה בנושא זה, עם יורם הרפו, "כולם נשא הרוח", כל העיר, 20.4.1990.

84. חזיונות של שבת, 21.4.1989, בראיון עם יעקב סגל.

85. שולזינגר, על משכנות הרועים, עמ' צג-צד. וכן ראה קול ישראל, גליון מיוחד לזכרו של הרב משה פרוש ז"ל, ללא ציון תאריך (אחרי תשמ"ג (1983) – אז נפטר הרב), עמ' כו.

האגודה בוועד ההצלה, יצחק מאיר לוי, הודה שוועד ההצלה של הסוכנות עשה “כל מה שאפשר היה לעשות”⁸⁶ וגם היום מודים אנשי האגודה, ש”הוצאו יותר אישורים אך לא כולם ניצלו את זכות העליה”⁸⁷.

דבריו נאמרו בישיבת ועד ההצלה ב-28 ביולי 1944, ארכיון ציוני מרכזי, א' 526:1238.
87. קול ישראל, ראה לעיל, הערה 85.
88. ראה למשל תגיבה על דברי הרבנית מסטרופקוב בכית יעקב, כיסאין ז'יטודשי של אגודת ישראל (מאיוני 1978), מאמר נגד “מסלפי ההיסטוריה הדוויה של תקופתנו”.
89. פייקאז', עמ' 430-431.
90. אברהם פוקס, האדמו”ר מסאטמר, ירושלים תש”ם (1980), עמ' 104.
91. בית יעקב, פברואר-מרץ 1979, עמ' 10-14.
92. בית יעקב, מאיוני 1978.
93. פוקס, לעיל, הערה 90, עמ' 115.
94. אני מאמין, הערה 71 לעיל, עמ' 31.

האלמנט האחרון בתמונה החדשה הוא העיקרי: יציאת האדמו"רים מוצגת בביטאונים, בספרים ובעלונים לילדים, שוב ושוב, לא ככריחה חלילה, ולא כאקט אגואיסטי, אלא כנס, פשוטו כמשמעו, "נס הצלה", משום שיציאתם אפשרה את הקמתן מחדש של הישיבות והחצרות שנכחדו בשואה.